第８回ジーンクエスト倫理審査委員会議事録

1. 日時：平成 28年 1月 15日（金）10時～12時半

2. 場所：東京都品川区東五反田 5-22-37 オフィスサークルN五反田 5階 ジーンクエストオフィス

3. 出席者（敬称略）

倫理審査委員長： 赤羽根秀宣

倫理審査委員： 加藤久典、菅野仁、後藤成海、宮川剛、森のえみ（五十音順）

オブザーバー： 高橋祥子、斉藤憲司他

記録係： 清野恭子

4. 【審議事項】

審議事項①

株式会社伊藤園研究所との共同研究計画書申請

添付資料：研究計画申請書、研究同意書

審議結果：研究計画書、研究同意書の内容について、倫理審査委員の指摘点を修正のうえ承認とす

る。

(指摘点)

・株式会社伊藤園研究所における倫理審査委員会の承認経緯、および構成委員を研究計画書に

記載すること。

・本研究における被験者数の妥当性について研究計画書に記載すること。

・本研究においては何らかの研究成果が得られる可能性がある一方で、被験者への負担が少な

いことを研究計画書に記載すること。

・遺伝子解析結果を被験者への開示しないことについて同意書に記載し、同意を得ること。

・研究成果を対外的に発表する場合は両社の事前通知・承認を得た上で行うことを研究計画書

に記載すること。

審議事項②

株式会社ジーンクエスト倫理審査委員会規定第１２条１項に基づき、審議事項②は個人情報、知的

財産等の保護に支障を生じるおそれがあると当社が認めたため、非公開とする。ただし、公開できる

タイミングが来たら公開することとする。

5. 【議論事項】

① 研究および事業における倫理審査の対象範囲について

② ジーンクエストの事業方針、営業方針について

③ 遺伝子検査という呼称に関して

議論結果

全委員でそれぞれの項目について議論した結果、①は次回の倫理審査委員会までの検討課題となっ

た。②、③は問題ないとの見解を得た。

6. 【共有事項】

事務局から今後の事業計画や業界動向の近況等について報告した。

以上をもって、本「第 8回倫理審査委員会」を閉会とした。

以上

議事作成日： 2016年 1月 18日